Prefeitura Municipal de Brejetuba
UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO

___________________________________________________________________________
Av. Ângelo Uliana, s/nº - Tel: (27) 3733-1200 – CEP 29630-000 – Bairro Uliana - Brejetuba-ES

RECOMENDAÇÃO UCCI/PMB Nº 002/2017

Brejetuba-ES, 17 de fevereiro de 2017.

Ao: Ilmo. Secretário de Administração e Finanças

Sr. Alessandro José Côco

Prefeitura Municipal de Brejetuba-ES

Senhor Secretário.,

CONSIDERANDO que a Unidade Central de Controle Interno poderá se manifestar por

iniciativa própria ou quando solicitada a cerca de atos administrativos, emitindo

relatório, pareceres ou outros pronunciamentos, visando assessorar a administração;

CONSIDERANDO que compete a Unidade Central de Controle Interno Participar do

Processo de planejamento e acompanhar a elaboração do Plano Plurianual, da Lei de

Diretrizes Orçamentárias e da Lei Orçamentária;

CONSIDERANDO que compete ao Poder Executivo a elaboração do Plano Plurianual,

nos termos da Lei Orgânica Municipal, bem como demais legislações vigentes;

A Unidade Central de Controle Interno, exercendo suas

atribuições legais previstas na Resolução 227/2011 alterada pela

Resolução 257/2013 do TCE-ES, bem como lei municipal

602/2013, em especial seu artigo 5º XIX, que trás como

responsabilidades da Unidade Central de Controle Interno a

participação do processo de planejamento e acompanhar a

Prefeitura Municipal de Brejetuba
UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO

___________________________________________________________________________
Av. Ângelo Uliana, s/nº - Tel: (27) 3733-1200 – CEP 29630-000 – Bairro Uliana - Brejetuba-ES

elaboração do Plano Plurianual, da Lei de Diretrizes

Orçamentárias e da Lei Orçamentária.

Diante de nossas atribuições institucionais, encaminhamos a

Vossa Senhoria Instrução Normativa SPO 001/2014, que dispõe

sobre Orientação para elaboração e Execução o PPA no

Município.

RECOMENDAMOS a Vossa Senhoria que siga a referida IN em

todos os seus termos, a fim de que seja consolidado o PPA,

dentro dos requisitos exigidos para sua elaboração e execução.

Salientamos por fim a necessidade de Audiências Públicas para a

elaboração do PPA.

Colocamo-nos à disposição para sanar quaisquer dúvidas.

Nos termos da Lei 206/2013, dê vista ao Prefeito Municipal, para

ciência.

RITHIELLI DOS SANTOS ULIANA

Controlador Geral - PMB